цензоров¹, а открыто осуждается, чтобы любопытствующий об их учении уже знал, что оно отвергнуто, и не впал в ошибку, какое изложение слушать и какому верить.

Изъяснение, как было осуждено нечестие Ария

120. «Тех, которые говорят, что “было [время], когда Его не было” и “до того, как Он родился, Он не существовал”, и которые говорят, что Он сотворен из ничего или из другой сущности, или усии, или говорят, что Сын Божий непостоянный и переменчивый, соборная и апостольская Церковь анафематствует»².

121. Ты узнал, святой император, что утверждающие это осуждены справедливо. Не по человеческому замыслу или стараниям людей на собор съехались, как я уже кратко сказал раньше, триста восемнадцать епископов; но их числом знаменуя Свое страдание и имя, Господь Иисус показал, что Сам присутствует на Своем соборе: триста епископов обозначали крест, а восемнадцать — имя Иисус³.

122. Это учение содержалось и в первом исповедании Ариминского собора⁴ и во втором, исправленном после Ариминского собора⁵. Письмо, посланное императору Констанцию, свидетельствует об этом исповедании; исправление признали последующие соборы.

19. 123. Итак, Арий говорит: «Было [время], когда Его не было». — Но Писание утверждает: «Был», и не говорит: «Не был». Иоанн пишет: *В начале было Слово, и Слово было у Бога, и Слово было Бог. Оно было в начале у Бога* (Ин. 1. 1–2). Вот сколько раз здесь употребляется слово «был», и ни разу не говорится «не был». Кому мы поверим? Иоанну, возлежавшему на груди Христа, или Арию, валяющемуся в выпавших из него внутренностях, чтобы

¹ Имена сенаторов, исключенных из курии, цензоры не произносили. См.: St. Ambrose. Select works and letters / [Transl.] ed. Ph. Schaff. NY; Oxford, 1896. (Nicene and Post-Nicene Fathers; 10). P. 391.

² См.: symb. Nicaen. 19; Иларий Пиктавийский, synod. 84.

³ См. примеч. к fid. 1. prol. 3.

⁴ Ариминский собор 359 г.

⁵ См.: Афанасий Александрийский, synod. 9.

plicium, qui eundem dominum negauerunt et qui eundem dominum prodiderunt.

125. Veniamus ad alia. Arrius dicit: Antequam nasceretur, non erat. Sed scriptura dicit omnia esse per filium. Quomodo ergo aliis dedit esse, qui non erat? Cum autem dicit impius «quando» et «ante», haec utique duo uerba tempus ostendunt. Quomodo ergo negant tempus ante filium et uolunt prius fuisse quae temporis sunt, cum id ipsum «quando» et «ante» et «aliquando non fuisse» sit temporis?

126. Arrius dicit ex nihilo dei filium. Quomodo ergo «filius», quomodo paterno generatus ex utero, quomodo «eructatum ex corde uerbum» legitur, nisi ut ex intimo et inaestimabili patris intellegatur, ut scriptum est, «prodisse» secreto? Filius enim aut per adoptionem aut per naturam est. Per adoptionem nos filii dicimur, ille per ueritatem naturae est. Quomodo ergo ex nihilo ille, qui ex nihilo fecit omnia? 127. Non habet filium, qui nescit, unde sit. Denique nec Iudaei habebant filium, quia, unde esset, nesciebant, et ideo dixit his dominus: *Nescitis unde ueni, et infra: Neque me nostis neque patrem meum scitis.* Qui enim negat ex patre filium, nec patrem, ex quo est filius, nouit, neque filium nouit, quia patrem nescit.